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입암초등학교



입암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-15 예산액 494,260,000

제2021학년도 입암초등학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 490,477,000원”을  “세입 · 세출 각각 494,260,000원”으로 한다.

2이희정 2022년 02월 15일 14시 41분 01초 전라북도교육청 입암초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 입암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 494,260 490,477 3,783 0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 947 33,345 6.7

학생복지/교육격차 해소 1,924 99,686 20.1

기본적 교육활동 3,472 68,281 13.8

선택적 교육활동 2,473 80,129 16.2

교육활동 지원 250 75,748 15.3

학교 일반운영 -5,283 137,071 27.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,000 1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 3,788 459,663 93

자체수입 학부모부담수입 41 15,095 3

자체수입 행정활동수입 -46 2,077 0.4

기타수입 전년도이월금 0 12,425 2.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 464,663 460,875 3,788

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.교육경비보조금 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 459,663 455,875 3,788

1.교육비특별회계전입금수입 459,663 455,875 3,788

1.교육비특별회계전입금 459,663 455,875 3,788

1.학교운영비전입금 196,819 196,819 0

2.목적사업비전입금 229,444 226,879 2,565
(성립전_4추)통학버스운영비 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

통학버스안전지도사인건비 : 125,000원 * 1교 

=
125,000

돌봄전담사 인건비 : 205,000원 * 1교 = 205,000

학교용지 지적측량비 : -5,750,000원 * 1교 = -5,750,000

초등돌봄전담사인건비 : 1,386,000원 * 1교 = 1,386,000

(성립전_4추)시설관리원인건비지원 : 

4,340,000원 * 1교 =
4,340,000

유치원 방과후과정 전담인력 인건비 : 759,000

원 * 1교 =
759,000

3.급식비지원금 20,611 20,611 0

4.방과후학교활동비지원금 1,784 1,912 -128
특수교육대상자 방과후학교 운영비 : -128,000

원 * 1교 =
-128,000

5.돌봄활동운영비지원금 1,820 1,820 0

6.현장체험학습비지원금 1,140 1,140 0

7.누리과정비지원금 6,031 4,680 1,351
유아학비 방과후과정 지원금 : -80,000원 * 1

교 =
-80,000

(성립전_4추)유아학비 방과후과정 지원금 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

유아학비 교육과정 지원금 : -129,000원 * 1교

 =
-129,000

(성립전_4추)유아학비 교육과정 지원금 : 

960,000원 * 1교 =
960,000

8.기타학부모부담지원금 2,014 2,014 0

2.자체수입 17,172 17,177 -5

1.학부모부담수입 15,095 15,054 41

1.수익자부담수입 15,095 15,054 41
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 15,095 15,054 41

1.급식비 14,679 14,638 41 교직원급식비 : 40,600원= 41,000

2.우유급식비 416 416 0

2.행정활동수입 2,077 2,123 -46

1.자산수입 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

2.기타행정활동수입 2,057 2,103 -46

1.이자수입 313 350 -37

1.이자수입 313 350 -37
예금이자수입 : 경정 312,850원-기정 350,000

원=
-37,000

2.기타행정활동수입 1,744 1,753 -9

1.기타행정활동수입 1,744 1,753 -9
폐식용유매각대금 : 경정 48,000원-기정 

80,000원=
-32,000

법인카드 포인트 캐시백 : 22,960원*1회= 23,000

3.기타수입 12,425 12,425 0

1.전년도이월금 12,425 12,425 0

1.순세계잉여금 12,425 12,425 0

1.순세계잉여금 12,425 12,425 0

1.순세계잉여금 12,425 12,425 0

세입합계 494,260 490,477 3,783
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 33,345 32,398 947

1.기타 교직원보수 31,720 30,715 1,005

1.교직원대체인건비 31,720 30,715 1,005

1.[초]직원대체인건비 28,210 27,205 1,005

1.기간제직원인건비 25,603 24,938 665
교육공무직 대체인건비 : 경정 725,000원-

기정 1,000,000원=
-275,000

시설관리원 인건비 : 경정 22,604,000원-

기정 25,664,000원=
-3,060,000

(성립전_4추)시설관리원 인건비 : 

4,000,000원*1명=
4,000,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 1,657 1,317 340
(성립전_4추)시설관리원 기관부담금 : 

340,000원*1명=
340,000

2.[초]기간제교원인건비 3,510 3,510 0

1.기간제교원인건비 3,103 3,103 0

2.기간제교원법정부담금 407 407 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,625 1,683 -58

1.교직원연수 1,625 1,683 -58

1.[초]직무연수 1,245 1,303 -58

1.일반수용비 1,245 1,303 -58
산업안전보건교육경비 : 경정 310,000원-

기정 368,000원=
-58,000

2.여비 0 0 0

2.[초]자율연수 380 380 0

1.일반수용비 380 380 0

2.운영수당 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 99,686 97,762 1,924

1.급식 관리 52,683 52,342 341

1.학교급식운영 52,683 52,342 341

1.[초]급식재료구입비 36,647 36,606 41

1.급식용식재료비 36,647 36,606 41 식품비(교직원) : 40,600원= 41,000

2.[초]우유급식비 416 416 0

1.우유대금 416 416 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 7,989 7,989 0

1.일반수용비 4,439 4,439 0

2.연료비 3,550 3,550 0

4.[초]급식기구확충비 6,898 6,898 0

1.비품구입비 6,898 6,898 0

5.[초]대체인건비 733 433 300

1.기간제직원인건비 713 425 288 급식종사자 대체인건비 : 72,000*1명*4일= 288,000

2.기간제직원법정부담금 20 8 12
(목적)급식종사원대체인력기관부담금 : 

12,000원*1명=
12,000

2.보건관리 10,787 10,867 -80

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,666 5,696 -30

1.[초]학생건강검사 476 476 0

1.학생복지비 476 476 0

2.[초]보건실운영 4,020 4,020 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 320 320 0

3.학생복지비 500 500 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[국고][초]흡연예방학교운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]산업안전보건업무운영 770 800 -30

1.일반수용비 770 800 -30
산업안전보건관련위탁용역료 : 경정 

770,000원-기정 800,000원=
-30,000

2.학교환경위생관리 5,121 5,171 -50

1.[초]먹는물관리 1,021 1,021 0

1.일반수용비 1,021 1,021 0

2.[초]방역관리 4,100 4,150 -50

1.일반수용비 2,900 2,950 -50
학교 정기소독비 : 경정 500,000원-기정 

550,000원=
-50,000

2.학생복지비 1,200 1,200 0

3.학생복지 36,216 34,553 1,663
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 2,800 2,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,800 2,800 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.학생복지비 400 400 0

2.학생복지운영 33,416 31,753 1,663

1.[초]졸업앨범제작 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0

2.[초]학생교과서구입 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]통학차량(임차)운영 11,433 9,903 1,530

1.기간제직원인건비 730 700 30 운전원 대체인건비 : 30,000원*1명= 30,000

2.일반수용비 5,803 5,803 0

3.연료비 4,500 3,000 1,500
(성립전_4추)통학차량주유비 : 150,000원

*10회=
1,500,000

4.교직원복지비 400 400 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 18,413 18,280 133

1.무기계약직원인건비 16,040 15,897 143 인건비 : 37,000원*1명= 37,000

연차수당 : 105,290원*1명= 106,000

2.기간제직원인건비 324 324 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 10 10 0

5.무기계약직원법정부담금 1,489 1,499 -10
4대보험 기관부담금 : 경정 1,489,000원-

기정 1,499,000원=
-10,000

3.기본적 교육활동 68,281 64,809 3,472

1.교과 활동 48,087 43,480 4,607

1.교과활동지원 11,706 11,706 0

1.[초]학습준비물구입 1,650 1,650 0

1.학습준비물 1,650 1,650 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,756 1,756 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,756 1,756 0

3.[초]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.[초]맞춤형학습지원 6,400 6,400 0

1.운영수당 5,568 5,568 0

2.교육운영비 832 832 0

5.[초]맞춤형학습지원학급운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.[초]실과실습지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 3,460 3,460 0

1.[초]교과운영 3,460 3,460 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.비품구입비 460 460 0

3.체육 교과활동 5,500 2,000 3,500

1.[초]교과운영 5,500 2,000 3,500

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 3,500 0 3,500 체육용품 보관함 구입 : 500,000원*7개= 3,500,000

4.외국어 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.특수교육교과활동 7,298 7,426 -128

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 3,150 3,150 0

3.비품구입비 250 250 0

2.[초]특수교육대상자 통학비 2,014 2,014 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,014 2,014 0

3.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영비1,784 1,912 -128

1.교육운영비 1,784 1,912 -128
특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 경정

1,784,000원-기정 1,912,000원=
-128,000

6.유치원 교과활동 19,523 18,288 1,235

1.[초]교과운영 14,952 14,548 404

1.운영수당 4,518 6,107 -1,589
3세대하모니자원봉사자활동비 : 경정 

4,268,000원-기정 5,027,000원=
-759,000

보결수업수당 : 경정 250,000원-기정 

1,080,000원=
-830,000

2.교육운영비 6,180 6,000 180 행사준비물 구입 : 180,000원= 180,000

3.학습준비물 3,954 2,141 1,813 교재 및 교구 구입 : 181,300원*10종= 1,813,000

4.도서구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

3.[유]유아학비(누리과정비) 3,711 2,880 831

1.교육운영비 3,711 2,880 831 누리과정 운영물품 구입 : -129,000원= -129,000

(성립전_4추)누리과정 운영물품 구입 : 

80,000원*3종*4회=
960,000

4.[유]교과운영(유) 160 160 0

1.도서구입비 160 160 0

7.정보교과활동 500 500 0

1.[초]전북e학습터운영 500 500 0

1.운영수당 110 110 0

2.교육운영비 340 340 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

2.창의적 체험활동 20,194 21,329 -1,135

1.자율활동 11,439 11,439 0

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 109 109 0

1.교육운영비 109 109 0

5.[초]체육대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.[초]학교특색사업 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.[초]정읍지역연계특색프로그램운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 20 20 0

8.[초]과학전람회제작지원 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

9.[초]발명품경진대회제작지원금 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 7,405 8,540 -1,135

1.[초]수학여행 2,553 2,340 213

1.교육운영비 2,553 2,340 213 수학여행운영비 : 213,000원= 213,000

2.[초]수련활동 1,427 2,650 -1,223

1.교육운영비 1,427 2,650 -1,223
빙상체험활동비 : 경정 1,427,000원-기정 

2,650,000원=
-1,223,000

3.[초]현장학습 3,425 3,550 -125

1.교육운영비 3,425 3,550 -125
현장학습체험비 : 경정 1,975,000원-기정 

2,100,000원=
-125,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.진로활동 350 350 0

1.[초]진로체험활동 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 80,129 77,656 2,473

1.방과후학교 운영 69,649 67,176 2,473

1.방과후학교운영 7,546 7,546 0

1.[초]특기적성교육 7,546 7,546 0

1.운영수당 6,336 6,336 0

2.교육운영비 1,210 1,210 0

2.돌봄교실운영 19,037 17,439 1,598

1.[초]돌봄교실운영 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,217 15,619 1,598

1.무기계약직원인건비 15,211 13,615 1,596 인건비 : 210,000원*1명= 210,000

퇴직적립금 : 1,385,730원*1명= 1,386,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,456 1,454 2 4대보험 기관부담금 : 2,000원*1명= 2,000

3.유치원방과후과정운영 43,066 42,191 875

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,776 6,180 -404

1.운영수당 4,096 4,500 -404
특성화강사비 : 경정 4,096,000원-기정 

4,500,000원=
-404,000

2.교육운영비 1,680 1,680 0
방과후과정 운영물품 구입 : 50,000원*6종

=
300,000

방과후과정 차량운행비 : 경정 180,000원-

기정 480,000원=
-300,000

2.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비34,528 33,769 759

1.기간제교원인건비 31,527 30,768 759
시간제기간제교사 인건비(기본급, 퇴직금 

등) : 759,000원*1명=
759,000

2.맞춤형복지비 1,070 1,070 0

3.기간제교원법정부담금 1,931 1,931 0

3.[유](유아학비)유치원 방과후 특성화 과정 운영2,762 2,242 520

1.교육운영비 2,762 2,242 520
(성립전_4추)방과후과정 급간식비 : 2,500

원*4명*60회=
600,000

방과후과정 급간식비 : -80,000원= -80,000

2.독서활동 5,480 5,480 0

1.독서활동운영 5,480 5,480 0

이희정 2022년 02월 15일 14시 41분 02초 12 전라북도교육청 입암초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]도서구입 4,280 4,280 0

1.도서구입비 4,280 4,280 0

2.[초]도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.교육활동 지원 75,748 75,498 250

1.교무업무 운영 3,105 3,105 0

1.교무학사운영 3,105 3,105 0

1.[초]입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.[초]교육과정평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]환경정리 1,105 1,105 0

1.일반수용비 1,105 1,105 0

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 7,702 7,202 500

1.정보화실운영 7,702 7,202 500

1.[초]학교정보화지원 7,602 7,102 500

1.일반수용비 1,716 1,716 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.비품구입비 2,486 1,986 500 모니터 구입 : 250,000원*1대= 250,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

프린터 구입 : 250,000원*1대= 250,000

2.[초]정보통신윤리교육지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.교육여건 개선 63,441 63,691 -250

1.교육환경개선 63,441 63,691 -250

1.[초]교실환경개선 24,641 24,891 -250

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 24,641 24,891 -250 교장실 책상 등 구입 : 1,175,000원= 1,175,000

교실 TV 구입 : 경정 8,025,000원-기정 

9,450,000원=
-1,425,000

2.[초]과학실환경개선 38,800 38,800 0

1.일반수용비 9,965 9,965 0

2.교육운영비 977 977 0

3.비품구입비 27,858 27,858 0

6.학교 일반운영 137,071 142,354 -5,283

1.학교기관 운영 46,111 45,411 700

1.부서기본운영 21,708 21,008 700

1.[초]교장실운영 8,200 8,200 0

1.일반업무추진비 5,200 5,200 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,558 12,308 250

1.일반수용비 3,298 2,948 350
복사용지 구입 : 경정 1,000,000원-기정 

1,200,000원=
-200,000

사무용품 및 운영용품구입 : 50,000원*11

종=
550,000

2.여비 7,720 7,720 0

3.교직원복지비 240 240 0

4.비품구입비 1,300 1,400 -100
사무용기기구입 : 경정 1,300,000원-기정 

1,400,000원=
-100,000

3.[초]교무부운영 950 500 450

1.일반수용비 950 500 450
교무실 사무용품 및 운영물품 구입 : 

50,000원*9종=
450,000

2.교육운영비 0 0 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 24,403 24,403 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,193 5,993 -800

1.전기요금 3,686 4,486 -800
전기요금 : 경정 3,686,000원-기정 

4,486,000원=
-800,000

2.기타공공요금 1,507 1,507 0

2.[초]유치원 시설장비유지 8,620 8,070 550

1.일반수용비 6,982 6,432 550 소규모 수선비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

출입구환경개선 : 경정 4,250,000원-기정 

4,800,000원=
-550,000

2.기타공공요금 1,638 1,638 0

3.[초]유치원운영 2,650 2,400 250

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 500 800 -300
관내외 출장여비 : 경정 500,000원-기정 

800,000원=
-300,000

3.학생복지비 200 200 0

4.비품구입비 1,050 500 550 신발장구입 : 550,000원*1개= 550,000

4.[유]유치원 시설장비유지(유) 7,940 7,940 0

1.일반수용비 2,045 2,045 0

2.비품구입비 5,895 5,895 0

2.시설 장비 유지 88,060 94,043 -5,983

1.학교시설장비유지 88,060 94,043 -5,983

1.[초]공공요금및제세공과금 20,981 22,831 -1,850

1.전기요금 14,000 16,000 -2,000
전기요금 : 경정 14,000,000원-기정 

16,000,000원=
-2,000,000

2.상하수도료 2,300 2,300 0

3.기타공공요금 4,681 4,531 150 S2B이용수수료 : 150,000원= 150,000

2.[초]시설관리용역 16,833 24,832 -7,999

1.일반수용비 16,833 24,832 -7,999
교육시설안전인증 자체점검표 작성 용역비 및 인

증수수료 : 경정 4,751,000원-기정 7,000,000원=
-2,249,000

학교용지지적측량수수료 : 경정 5,538,000

원-기정 11,288,000원=
-5,750,000

3.[초]시설일반관리 25,701 22,562 3,139

1.기간제직원인건비 280 280 0

2.일반수용비 25,421 22,282 3,139
시설관리소모품 구입 : 경정 7,390,000원-

기정 8,000,000원=
-610,000
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소규모 수선비 : 750,000원*2회= 1,500,000

(목적)안전시설설치및수선 : 2,249,000원

*1식=
2,249,000

4.[초]화장실관리 3,234 2,265 969

1.일반수용비 2,354 2,265 89 화장실 소모품구입 : 89,000원*1회= 89,000

2.비품구입비 880 0 880 비데구입 : 220,000원*4대= 880,000

5.[초]당직관리 2,407 2,560 -153

1.일반수용비 2,407 2,560 -153
무인기계경비용역료 : 경정 2,407,000원-

기정 2,560,000원=
-153,000

6.[초]청소원인건비 18,904 18,993 -89

1.기간제직원인건비 17,143 17,243 -100
연차수당 : 경정 250,000원-기정 350,000

원=
-100,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,211 1,200 11 4대보험기관부담금 : 11,000원*1명= 11,000

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 494,260 490,477 3,783
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